
9فرهنگ و هنر
گــروه فرهنــگ و هنر- شــاید 
نزدیک ترین تصویر به داســتان شام آخر 
مســیح با حواریونش را بتــوان در انتهاى 
راهرویى در یکى از کلیســاهاى ایتالیا پیدا 
کرد. همــان تصویرى که چهره حواریون 
را به هنگام شــنیدن هشــدار مســیح که 
مى گفت «بى شــک یکى از شــما به من 
خیانت خواهد کرد»، نشان مى دهد. اثرى 
که بسیارى معتقدند تنها در ظاهر روایتگر 
یک داستان مذهبى است و در باطن صدها 

راز پنهان دارد.
این نخستین بار نبود که مراسم وداع 
مسیح با حواریونش یا همان عشاى ربانى 
(شام خداوندى) به تصویر کشیده مى شد. 
اما تجســم داوینچى از شام آخر مسیح در 
شبى که یهودا او را تسلیم کرد، جاودانه ترین 
تصویرى شــد که از این روایت مذهبى به 
جا ماند. چهره آرام حضرت مسیح در میان 
چهره یاران متعجبش که هر کدام داستانى 
را روایت مى کنند، تنها ظاهر این نقاشى پر 

رمز و راز است. 
داوینچى بر خلاف سایر نقاشى هاى 
خلق شده از داستان شام آخر مسیح، تلاش 
کرد به جاى به تصویر کشیدن نمادین یک 
روایت مذهبى، صحنه  و چهره هاى واقعى 
خلق کند. شــخصیت ها در اثر داوینچى 
دیگر نمادین نیســتند، بلکه انســان هایى 
باورپذیرند با طبیعت بشرى. مجموع این 
چهره هاى متعجب و گاه عصبانى در میان 
چهره آرام مسیح خبر از فاجعه غم انگیزى 
مى دهند؛ و در این میان یهوداى ســاکت و 
محزون با چهره اى که تیره تر از ســایرین 
به تصویر کشیده شــده، انگار به مصیبتى 
مى اندیشد که به زودى مسبب آن مى شود. 
شاید براى درك کامل راز و رمزهاى 

این اثــر باید به منبع مســتند آن در کتب 
مقــدس انجیــل مراجعه کــرد؛ آنجا که 
مى گویــد: «آنگاه  که زمانش فرا رســید؛ 
کنار آن دوازده نفر نشســت و هنگامى که 
مشغول غذا خوردن بودند گفت بى شک 
یکى از شــما به من خیانت خواهد کرد و 
همــه در غم و انــدوه فرو رفتند و هر یک 
از ایشــان رو به عیسى مسیح گفتند آیا آن 
کس منم؟ او پاســخ داد آن که دستش را با 
من در ظرف مى برد به من خیانت خواهد 
کرد. واى بر کسى که به فرزند خدا خیانت 
کنــد! کاش چنین فردى هرگز پا به جهان 
نمى گذاشت. سپس یهوداى خنیاگر پرسید 

حضرت مسیح او منم؟بگویید به من. 
و هنگامى که حواریون سرگرم غذا 
شــدند، مسیح نانى برداشت و متبرك کرد 
و تکــه تکه اش کرد و بــه حواریون داد و 
گفت: بخورید این جسم من است؛ و جام 
شــرابى را برداشت و متبرك کرد و به آنان 
داده، گفت: همه اش را بنوشــید. این خون 
من اســت که براى آمرزش گناهان افراد 

بسیارى در میثاقى نو ریخته خواهد شد.
اما به شما مى گویم دیگر عصاره میوه 
درخت مو را نخواهم نوشــید تا روزى که 
دوباره آن را با شما در اقلیم پدرم بنوشم.»

این روایت، داستان مقدس و جالبى 
اســت که بارها براى نمایش آن تلاش و 
پیشتر نیز این تصویر توسط هنرمندان دیگر 
خلق شده بود. داوینچى نیز تصمیم گرفت 
همین داســتان را در یکــى از دیوارهاى 
ناهارخــورى صومعه «ســانت ماریا دله 
گراتســیه» در میلان به یادگار بگذارد. او 
از میان این روایــت مذهبى، صحنه اى را 
انتخاب کرد که مسیح مى گوید به یقین یک 
نفر از شما به من خیانت خواهد کرد. شدت 

هیجانى که تمام چهره هاى این شــاهکار 
هنرى نشان مى دهند، در واکنش به شنیدن 

همین جمله است.
مسیح در مرکز تصویر نشسته است 
و دو دســتانش رو میز قرار داده و ترکیب 
دستان و چهره او مثلثى را در مرکز تصویر 
ایجاد کرده است. چهره او برخلاف سایر 
حواریون آرام اســت و در حالى که یکى 
از دســتانش را به سمت نان برده است، به 
خوبــى مى داند که چه فاجعه اى در انتظار 

او و یارانش است. 
در میان تمام چهره هاى این تصویر، 

چهره یهودا در حالى که یک دســت خود 
را به ســمت نان برده است تا به پیش بینى 

مســیح جامعه حقیقیت بپوشاند، در سایه 
قرار گرفته است. در دست دیگر او کیسه اى 
قرار دارد که به نظر مى رسد از حاکمان شهر 
براى تسلیم کردن مسیح به او رسیده است. 
قرار گرفتن چهره یهودا در ســایه، تدبیر 
علمى براى منزوى کردن خائن از سایرین 
است.  پیشتر و در آثار دیگر یکى از قواعد 
قراردادى و سنتى منزوى کردن یهودا، این 
بود که او را در انتهاى میز و جدا از مسیح و 

حواریون به تصویر مى کشیدند. 

در واقــع مى تــوان گفــت کــه 
شــخصیت پردازى در چهــره هر یک از 
حواریون و نشــان دادن عکس العمل هاى 
ناگهانى آنهاست که شــام آخر داوینچى 
را از چنین احساس نیرومندى برخوردار 
کرده است. موارد به کار رفته در «شام آخر» 
به خوبى نشان مى دهد که داوینچى مدت ها 
در ســکوت به هر یک از این شخصیت ها 
اندیشیده، تصورشان کرده و سپس آنها را 
به تصویر کشــیده است. تا پیش از این اثر 
همواره حواریون در دو سمت میز حضور 
داشتند و به همین خاطر برخى از چهره ها 
در نقاشــى به نمایش کشیده نمى شدند و 
ایــن اولین بار بود کــه تمامى چهره هاى 
حواریــون در طرفین مســیح به تصویر 

کشیده شدند.
در میان شــخصیتهاى این تصویر، 
چهره اى که در سمت چپ حضرت مسیح 
قرار گرفته نیز از جمله شــخصیت هاى پر 
بحث در این نقاشــى محسوب مى شود. 
برخــى مى گویند او جــان و از حواریون 
مســیح اســت و برخــى دیگــر روایت 
مى کنند که او مریم مجدلیه اســت. چهره 
این شــخصیت درست همانند مسیح آرام 
اســت و حالت نشستن و پوشش او کاملا 
در تمکیل حالات و پوشش مسیح است. 

امــا اثر مشــهور داوینچــى در این 
سال ها آنچنان که باید در امان نبوده است. 
ســال 1943 دیوارها و سقف ناهارخورى 
کلیساى ســانتا ماریا توســط بمب هاى 
آمریکایى به ویرانه اى مبدل شد و شام آخر 
به عنوان یکى از شــاهکارهاى تاریخ هنر 
متحمل آســیب جدى گردید. تنها عاملى 
که از آسیب جدى از «شام آخر» جلوگیرى 
کرد دیوارى از کیســه هاى شن بود که در 

مقابل آن چیده شده بود.
اگرچه این نقاشى از همان زمانى هم 
که با مشقت زیاد به پایان رسیده بود، نشان 
داد که بیش از حد آســیب پذیر و نیازمند 
مراقبتى دائمى است. داوینچى در خلق اثر 
«شــام آخر» تلاش کرد تا روش جدیدى 
را تجربه کنــد. او تصمیم گرفت اثر خود 
را روى دیوار خشــک نقاشــى کند و به 
همین خاطر  از مخلوطى از شــن و نوعى 
خمیر بتونه براى مقاوم کردن و محافظت 
از نفوذ رطوبت استفاده کرد تا زیر ساخت 
مناســبى را براى مــواد رنگى فراهم کند؛ 
اما متاســفانه زیرساخت آن قدر که انتظار 
مى رفت نســبت به رطوبت مقاوم نبود و 
به همین خاطر هم اثر «شــام آخر» بعد از 
چند ســال و به مرور زمان شروع به پوسته 

پوسته شدن کرد. 
این در حالى اســت کــه داوینچى 
تــلاش کرد تا با انتخاب روشــى جدید، 
ماندگارى بیشترى به اثر خود ببخشد؛ اما 
این روش نه تنها او را به هدفش نرســاند، 
بلکه به شدت آسیب پذیرى شاهکارى که 

خلق کرده بود را زیاد کرد. 
البتــه به جز تخریب طبیعى و حادثه 
بمب افکن ها، «شام آخر» شاهد یک آسیب 
بزرگ دیگر نیز بود. سال 1352، درى روى 
دیــوار ایجاد کردند که تکیه اى از رومیزى 
نقاشــى را از بین برد. البته این معبر بعدها 
بســته شــد، اما دیگر خیلى دیر شده و اثر 

شاهکار داوینچى آسیب دیده بود.
اثر داوینچى در این سال ها بارها مورد 
مرمت قرار گرفته و تلاش شــده است که 
حالات چهره هاى این اثر به عنوان یکى از 
اصلى ترین ویژگى هاى این شاهکار هنرى 

دچار تغییرات زیادى نشود.

داستان شام آخر مسیح چه بود؟
نگاهى به یکى از شاهکارهاى داوینچى

گروه فرهنگ و هنر - کتاب زنان 
باهــوش آخرش پولدار مى شــوند اثر 
دیوید باخ، یکى از بزرگ ترین مشاوران 
مالى دنیــا درباره ى اهمیت و روش هاى 
پس انداز، سرمایه گذارى و ... براى بانوان 

است. 
درباره ى کتــاب زنان باهوش 

آخرش پولدار مى شوند
کتاب زنان باهوش آخرش پولدار 
مى شــوند، اثر مشاور مالى به نام، دیوید 
باخ اســت. او در این کتــاب به زنان از 
هر ســن و قشرى نشــان مى دهد چطور 
سرنوشت مالى خود را در دست بگیرند 
تا هم خــوب زندگى کنند و هم با خیال 
راحت بازنشســته شــوند. در حقیقت 
دیوید باخ تلاش مى کند به زنان بیاموزند 
که چه درآمد اندکى داشــته باشــند چه 

ارث بزرگى نصیبشــان شده باشد، فرقى 
نــدارد. آن ها باید یــاد بگیرند که چطور 
پول هایشــان را پس انــداز کنند، چطور 
عاقلانه دخل و خرجشان را همسو کنند 
و چطور مى توانند ســرمایه گذارى هایى 
انجام بدهند که برایشــان ثروت بیشترى 
بــه ارمغان بیاورد. دیویــد باخ در کتاب 
زنان باهوش آخرش پولدار مى شــوند، 
مــورد  در  ارزشــمندى  توصیه هــاى 
ســرمایه گذارى، نکات مفیدى در مورد 
نحوه ى آموزش مسائل مالى به فرزندان 
و روش هــاى جدیدى براى خلق ثروت 

بیشتر را ارائه مى دهد.
براى تمام بانوانى است که دوست 
دارند اســتقلال مالى را تجربه کنند. اگر 
راه و روش درست پس انداز کردن، خرج 
کردن و سرمایه گذارى را نمى دانید، کتاب 
زنان باهوش آخرش پولدار مى شوند به 

شما کمک مى کند.

گروه فرهنگ و هنر - ســیروان خسروى خواننده 
موسیقى پاپ کشورمان روز هجدهم مرداد ماه تازه ترین 
آلبوم خود با عنوان «مونولوگ» را در شــکل و شــمایلى 

متفاوت پیش روى مخاطبان قرار مى دهد.
سیروان خسروى خواننده موسیقى پاپ کشورمان 
که طى ماه هاى گذشــته در فضاى مجازى حضور فعالى 
داشــته و با برخى اظهارنظرهــا و اختلافات خود با بهاره 
رهنما موجب بروز حاشــیه هایى هم شد، در صدد انتشار 
آلبوم جدیدش به نام «مونولوگ» اســت. این اثر ششمین 
آلبوم ســیروان خسروى و جدیدترین اثرش بعد از آلبوم، 
«تــو خیال کردى برى»، «ســاعت 9»، «جــاده رویاها»، 
«آنپلاگد» و «بى مرز» است که طبق برنامه ریزى در تاریخ 
18 مرداد سال 99 منتشر خواهد شد. این آلبوم در تاریخ 18 
مرداد منتشر خواهد شد و خریداران حداکثر 10 روز پس 
از تاریخ انتشــار آلبوم را از طریق پست دریافت خواهند 
کرد. ضمن اینکه امکان ارسال این آلبوم به خارج از ایران 
در حال حاضر فراهم نیســت. این در حالى است که پس 
از خرید، شماره بلیت براى خریدار پیامک مى شود که این 
شــماره را در پروفایل کاربرى خود نیز مى تواند مشاهده 
کنیــد. پس از طى این مراحــل خریداران بلیت در روز و 
ساعت مقرر، از طریق سایت سیروان خسروى مى توانند 
اجرا را تماشــا کنند. این در شــرایطى است که کاربران با 

خرید هر بلیت فقط از یک دستگاه موبایل، کامپیوتر، لپ 
تاب و موارد مشــابه مى توانند کنسرت را مشاهده کنند. 
در توضیحات تکمیلى آلبوم آمده اســت: «سیروان براى 
اولین بار در نظر دارد که پیش از انتشــار آلبوم، اثر جدید 
خود را به صورت زنده اجرا کند و علاقه مندان مى توانند 
بــا خرید بلیت، این اجرا را در تاریخ 15 مرداد، ســاعت 
20:30 از طریق وب ســایت ســیروان خسروى مشاهده 
کنند. او معتقد است این آلبوم که شامل 5 قطعه با کلام و 
3 قطعه بى کلام اســت تجربه اى نو در کارنامه هنرى اش 
محسوب مى شود. در کنســرت رونمایى از «مونولوگ» 
ســعى شده که در کنار موســیقى متفاوت با آثار قبلى، از 
مدرن ترین ایده هــاى نورپــردازى و تصویربردارى در 
لوکیشــنى منحصر به فرد اســتفاده شود. این آلبوم تنها از 
طریق سایت سیروان خسروى قابل خریدارى است.» بر 
اساس برنامه ریزى هایى که گروه اجرایى این آلبوم انجام 
داده انــد، نحوه خریدارى اثر بر چند بخش قیمت گذارى 
شــده است. که خرید آلبوم به انضمام خرید بلیت اجراى 
زنــده 90 هزار تومان، بلیت اجــراى زنده آلبوم 50 هزار 

تومان و قیمت آلبوم 60 هزار تومان اعلام شده است.

گروه فرهنگ و هنــر -"وقتى در 
شرایط خاص کار مى کنیم، باید توقعات مان 
را هم متناســب با همین شــرایط تعریف 

کنیم."
این باور محمد مهدى خاتمى است 
کــه این روزها نمایش «ســه شــنبه هاى 

لعنتى» را روى صحنه دارد.
وى در گفتگویــى عنــوان کرد که 
با در نظر گرفتن این شــرایط، از اســتقبال 
تماشاگران نمایشــش راضى است و اگر 
از ســالن اجــرا و کمک هزینــه اى اندك 
برخوردار شــود، به ســرعت، تدارك کار 

بعدى اش را آغاز مى کند.
خاتمى همچنین خاطرنشان کرد که 
وقتــى گروه هایى در این وضعیت نمایش 
اجرا مى کنند، باید به طور ویژه ترى از آنان 
حمایت شود.  این کارگردان در آغاز سخن 
خود تاکید کرد که با تعطیلى تئاتر مخالف 
اســت.وى گفت: نمى توانیم پایانى براى 
کرونا تعیین کنیم. بنابراین تئاتر هم باید به 
حیات خود ادامه بدهد و تئاترى ها هم باید 

مانند هر صنف دیگرى، فعالیت کنند.

خاتمى ادامــه داد: به هر حال خطر 
هســت ولى این خطــر در جاهاى دیگر 
هــم وجود دارد و به ســالن تئاتر محدود 

نمى شود.
وى با یادآورى گفتگوهایى که پیش 
از اجراى نمایشــش با مجموعه تئاتر شهر 
داشته است، افزود: مدیریت این مجموعه 
بابت رعایت تمام پروتکل هاى بهداشــتى 
اطمینان داد و خوشبختانه چنین هم شد و 
حــالا ما و یک گروه دیگر در این مجموعه 
روى صحنه ایم.خاتمــى که پیش از کرونا 
اجــراى این نمایش را آغاز کــرده بود، با 
اشــاره به تفاوت سینما و تئاتر اضافه کرد: 
تئاتر مانند ســینما نیست که بتوان آن را در 
کشو گذاشت و چند سال بعد آن را بیرون 
بیاوریــم. همین الان هم کــه در اجراى ما 
وقفــه اى 5 ماهــه پیش آمده، بخشــى از 
طراوت و تازگى کار از دســت رفته است. 
اگر بیش از ایــن فاصله مى افتاد، خود من 

رغبتى به ادامه اجرا نداشتم.
وى در عین حال اضافه کرد: حالا که 
با مشورت دوستان بار دیگر اجراى مان را از 

سر گرفته ایم، شخصا احساس خوبى دارم 
و خوشبختانه تماشاگر هم مى آید.

خاتمى درباره ارزیابى اش ار استقبال 
تماشاگران توضیح داد: وقتى در این شرایط 
کار مى کنیم، باید توقع مان هم متناســب با 
همین وضعیت باشد و یادمان بماند در چه 
تاریخــى و در کجــا داریم کار مى کنیم. به 
هر حال شرایط خاصى است و بسیارى از 
افراد براى حضور در مکان هایى مانند تئاتر 
دلهره دارند که طبیعى است ولى خوشختانه 
در همین چند اجرا، استقبال تماشاگران بد 

نبوده است.
وى اضافــه کــرد: دیگر چــاره اى 
نداشــتیم یا باید به اجرا در این شرایط تن 
مى دادیم یا زحمات یکى دو ساله گروه را 
نادیده مى گرفتیم ولى خوشبختانه حالا که 
روى صحنه رفته ایم، حال مان خوب است 

و پشیمان نیستیم.
خاتمى در پاســخ به این پرسش که 
در این وضعیت حاضرید نمایشى تازه کار 
کنید؟ گفت: اگر سالن و حداقلى از حمایت 
را داشته باشــم، دوست دارم همین الان با 

گروهى همســو تدارك کارى تازه را آغاز 
کنم. از قبل برنامه داشــتیم نیمه دوم امسال 
نمایشى را در تماشاخانه ایرانشهر کار کنیم 
و اگر شــرایطش فراهم شود، دست به کار 

مى شویم.
وى ادامه داد: این شــرایط ناخواسته 
وجــود دارد و باید با آن کنار بیاییم. ممکن 
اســت برخى فکر کننــد در این وضعیت 
تماشاى تئاتر ضرورى نیست ولى تعدادى 
هم هســتند کــه در همین روزهــا هم به 

تماشاى تئاتر مى آیند.
خاتمــى خواســتار حمایت هر چه 
بیشتر از هنرمندانى شد که در این روزهاى 
ســخت نمایش هایشــان را روى صحنه 
برده اند و درباره وضعیت تبلیغات نمایشش 
گفت: تبلیغات به شــکل فیزیکى که دیگر 
وجود ندارد ولى بسیارى از دوستان محبت 
داشتند و در صفحات شخصى خود براى 

ما تبلیغ کردند.
این کارگــردان با تاکید بر ضرورت 
حمایت هاى مالى بیشــتر از گروه هایى که 
نمایش هایشان در حال اجراست، توضیح 

داد: اعلام شــده نیمى از مبلغ کمک هزینه 
همزمان با شروع اجرا پرداخت مى شود اما 
مبلــغ این کمک هزینه به شــرایط پیش از 
کرونا بر مى گردد در حالیکه امروز وضعیت 

به کلى تغییر کرده است.
خاتمــى اضافــه کــرد: مبلغ کمک 
هزینه ها پیش از کرونا تعیین شــد و در آن 
زمان کســى پیش بینى نمى کرد گروه هاى 
نمایشــى بــا نیمى از ظرفیت ســالن باید 
اجراى خــود را انجام دهنــد. گروه هاى 
نمایشــى در این سال ها بیشــتر بر گیشه 
خود تکیه کرده اند ولى وقتى قرار اســت 
نیمى از صندلى هاى سالن به دلیل رعایت 
فاصله گذارى اجتماعى خالى بماند، دیگر 
بــه هیچ عنوان نمى توان چشــم امیدى به 
گیشه داشت. ضمن اینکه هزینه هاى اجرا 

در دوران کرونایى بیشتر شده است.
خاتمى گفت: مرکز هنرهاى نمایشى 
به ادامه جریان تئاتر علاقه مند اســت ولى 
باید دســت کم از نظر روانى هنرمندان را 
حمایــت کند. نگاه این مرکز به گروه هایى 
که امــروز و در این وضعیت روى صحنه 

رفته اند، باید متفاوت باشد تا آنان احساس 
کنند کارشان ارزشمند و مورد احترام است.
وى با اشاره به تنگناهاى مالى تئاتر در 
تمام دوره ها افزود: تئاتر هرگز پاسخگوى 
نیــاز مالى هنرمندان نبوده اســت ولى در 

وضعیت دشوارى مانند دوره کرونایى باید 
بیش از گذشته با گروه ها همراهى و امنیت 

روانى آنان را تامین کنند.
نمایش «سه شنبه هاى لعنتى» نوشته 
و کار محمد مهدى خاتمى در تالار ســایه 

مجموعه تئاتر شــهر روى صحنه اســت. 
محسن افشــار، مانلى حسین پور، سروش 
طاهرى، شــهرام مسعودى، اتابک نادرى، 
نســرین نکیســا بازیگران ایــن نمایش 

هستند.

گروه فرهنگ و هنر - این کتاب نوشته 
جاسمین لى کورى درباره خودسازى و یافتن 

عشق گمشده مادرانه در زندگى است.
دربــاره کتاب مــادرى که کم 

داشتم
جاســمین در این کتاب به عنوان یک 
روان شناس، درباره عشق مادرانه و مادرانگى 
صحبت مى کند. درباره رابطه فرزند و مادر، 
ویژگى هاى مادران خوب و ســهل انگار و 
کاستى هاى محبت مادرانه در حق فرزندان. 
کتــاب مادرى که کم داشــتم ســه بخش 
دارد: قســمت اول خواسته هاى کودکان از 

مادرانشان را بررسى مى کند. 
این بخش به مشخصه هاى مادرانگى 
خــوب و اهمیــت این اولین دلبســتگى 
مى پردازد. در قسمت دوم، ما یاد مى گیریم 
که وقتــى در مادرى کــردن خطایى روى 

مى دهد چه اتفاقى مى افتد،  اثرات بى اعتنایى 
یا آزارگرى عاطفى چیست و چه چیزهایى 
باعــث مى شــوند که مــادران این گونه به 
فرزندانشــان لطمه بزنند. قسمت سوم به 
موضوع التیام یابى مى پــردازد. فصل هاى 
این قســمت در ابتدا مرورى اجمالى دارد 
بر فرایند التیام یابى و ســپس روان درمانى،  
والدگرى دوباره براى کودك درون و جبران 
نیازهاى برآورده نشده، و برقرارى ارتباط با 
مادر در بزرگ سالى را کندوکاو مى کند. این 
کتاب کمکتــان مى کند تصویر واضح ترى 
از چیزى کــه از مادرانگى دریافت کردید 
به دســت بیاورید. کمکتان مى کند تا ببینید 
بین تجربــه اى که از مادرانگى داشــتید و 
مشــکلاتتان در زندگى چه ارتباطى وجود 
دارد و پیشــنهاداتى ارائه مى کند براى اینکه 

چگونه این کمبودها را جبران کنید .
 همه مادرانى که دوســت دارند براى 

فرزندان خود بهترین باشند.

«زنان باهوش آخرش 
پولدار مى شوند»

«مادرى که کم 
داشتم»
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در میان شــخصیتهاى این تصویر، چهره اى که در ســمت چپ حضرت 
مســیح قــرار گرفته نیــز از جمله شــخصیت هاى پر بحــث در این 
نقاشــى محســوب مى شــود. برخى مى گویند او جان و از حواریون 
مســیح اســت و برخى دیگــر روایت مى کننــد که او مریــم مجدلیه 
اســت. چهره این شخصیت درست همانند مســیح آرام است و حالت 
نشســتن و پوشــش او کاملا در تمکیل حالات و پوشش مسیح است. 
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